
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR
PUBLICE

                         DECIZIA nr.78/17.05.2005
privind solutionarea contestatiei formulata de X si inregistrata la D.G.FP.  sub
nr.Y

           Serviciul Solutionare Contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor
Publice  a fost sesizat de Administratia Finantelor Publice  asupra contestatiei
depusa de X din municipiul .
           X din localitatea  formuleaz� contesta�ie impotriva procesului verbal nr.Y
intocmit  de Administratia Finantelor Publice a mun.

La data de 21 martie 2005, formuleaza si depune la D.G.F.P.  contestatia
inregistrata sub nr.Y  . Dosarul contesta�iei a fost transmis la D.G.F.P.  cu adresa
nr.Y fiind înregistrata sub nr.Y.
          In sustinerea cauzei , contestatorul arata ca “Fac contestatie la procesul
verbal pentru anularea majorarilor si penalizarilor stabilite prin procesul verbal
si recalculate pana la data de 25 februarie 2005, intrucat in posesia acestui proces
verbal am intrat doar la data de 18 martie 2005 ,se si vede la semnatura de pe
proces ca nu este data pusa la semnatura cand am luat la cunostiinta ”.
          Prin procesul verbal nr.Y incheiat de organul de control din cadrul
Administratiei Finantelor Publice din municipiul  au fost stabilite debite privind
impozitul pe meserii , diferente privind impozitul pe venitul global precum si
majorari de intarziere si penalitati de intarziere aferente acestora.
           Agentul economic contesta doar majorarile de intarziere si penalitatile
stabilite prin procesul verbal nr.Y.
           Contestatia nu a fost depusa in termenul de 30 zile prevazut de art.176
alin.1 din Ordonanta Guvernului nr.92/29.12.2003 privind Codul de Procedura
Fiscala.
           Astfel, procesul verbal nr.5935/03.07.2003 a fost incheiat in data de
23.06.2003 si a fost semnat de catre contribuabil.
           Ordonanta Guvernului nr.92/29.12.2003 privind Codul de procedura
fiscala prevede la art.176 alin.1:
“ contestatia se depune, in termen de 30 zile de la comunicarea actului , sub
sanctiunea decaderii.”
            Contrar reglementarilor mentionate mai sus X a depus contestatie la
Administratia Finantelor Publice  la data de21.03.2005 fiind inregistrata sub
nr.Y, deci cu o intarziere de Y zile.
            Fata de considerentele aratate mai sus si in temeiul prevederilor art.180
din Ordonanta Guvernului nr.92/29.12.2003 se

                                                  DECIDE



- respingerea contestatiei depuse de X ca nedepusa in termen.
- prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul  in termen de 30 zile de la
comunicarea acesteia.

                                    DIRECTOR EXECUTIV


